关于开展 2022 年宿舍文化节系列活动的

预通知

各级学院团总支、各班团支部：

为加强学生寝室文化建设意识，提高寝室成员之间的

凝聚力，营造温馨和谐、整洁舒适的寝室生活和文化氛围。湘

潭理工学院拟举办以“绿色环保，活力创新”为主题的宿舍文

化节系列活动。现将活动通知发下，希望各学院团支部积极宣

传，认真组织。具体活动方案如下：

一、活动主题

绿色环保，活力创新

二、活动时间

2022 年 11 月―2022 年 12 月

三、活动内容

（一）“创意环保”篇

1.“一见钟寝”宿舍美化装饰活动

寝室是我们温馨的小窝，是我们的第二个家，为使学生有

一个清洁整齐、美观舒适、文明有序的学习和生活环境，同时

体现个人品味和创意，提升学生自我管理和生活习惯，以开展

宿舍美化的活动形式，让学生发挥创意打造属于自己的温馨小

家。

美化参考：设计新颖规范、美观节俭，墙面、桌面可以适

当粘贴，但在毕业前要能恢复原貌。

活动时间：11 月 21 日-12 月 4 日

活动形式：12 月 1 日由工作人员至各寝室评分。

报名方式各班参与者加入 QQ 群 743846714。

2.“变废为美”废物利用设计大赛

为了响应国家双碳政策，让我们行动起来，利用寝室的塑

料瓶、快递盒、废旧衣物等散发脑洞，提升动 手能力、美化

寝室的同时，为低碳环保做贡献。

活动时间：12 月 5 日-12 月 11 日

作品提交：11 月日前提交实物作品至 3 教 113 室。

报名方式：各班参与者加入 QQ群 711382653

3.宿舍创意走秀

立足寝室生活，挖掘寝室文化，倡导寝室健康生活，增强

寝室凝聚力。呈现形式以短视频的方式提交。以寝室生活为主

题，视频主要成员为寝室成员，视频主旨应积极、阳光，体现

趣味性的同时表达方式恰当。参考标准：作品时长 1 分钟左右，

录制工具任选（DV、手机、单反等），鼓励添加字幕。

活动时间：12 月 12 日- 12 月 18 日

4.“寝密无间”宿舍创意短视频征集

立足寝室生活，挖掘寝室文化，倡导寝室健康生活。以寝室生活

为主题拍摄趣味短视频。视频主要成员为寝室成员，视频主旨应积极、

阳光，体现趣味性的同时表达方式恰当。参考标准：作品不少于 2 分

钟，不大于 5 分钟，可以

是任意题材，录制工具任选（DV、手机、单反等），清晰度 要

高，鼓励添加字幕。

活动时间：12 月 19 日至 12 月 25 日

作品提交：参赛者加群 705527668，将作品发至群内工作

人员。

评选方式：经初审后将在团委公众号进行投票评比。

（二）“积极奋进”篇——最美公寓评选

1.团员模范寝室

团员是我校团委的重要基础力量，需要以自身行为起到示

范作用。寝室全员为团员可申报评选，同时参考往期宿舍卫生、

参与活动等记录进行综合评比。将授予“团员模范寝室”称号。

2.学习标兵寝室

为进一步推进我院学风建设，打造更好的成长成才环境，

在宿舍中树立学习典型。开展学习标兵寝室评选。参评将结合

宿舍全体成员有无早退、迟到记录、宿舍卫生评比情况、学习

情况等综合评比。

3.卫生文明寝室

养成良好的生活、卫生习惯是大学生走向社会的重要基础。

为了培养大学生创造美、保持美的能力，促进良好的校风、院

风和班风建设，形成和谐文明、干净整洁的寝室环境，每月开

展卫生文明寝室评比。参考标准：寝室卫生、内务整理、寝室

文化、寝室文明纪律四个方面。每月八次检查的平均分评选出

“卫生文明寝室”。

报名时间：2023 年 5 月 8日至 5 月 14 日 （暂定）

评选时间：2023 年 5 月 11 日 （暂定）

四、工作要求

（一）高度重视，精心组织

本系列活动由潭州书院宿舍自我管理委员会宣传部进行

宣传组织，由舍管部和数据统计部进行配合和辅助工作。在系

列活动中各司其职，评比评优过程中高度重视宿舍管理中的文

化创建工作，保持严谨求实的工作态度，紧密地配合相关工作

开展。

（二） 突出主题，体现特色

本次活动主题是“绿色环保，活力创新”，意在发挥宿舍

同学们的聪明才智，共同创造和谐、文明、整洁、舒 适、温

馨的生活区和学习区，各项活动在举办的过程中要突出主题，

秉持活动理念，积极发动和鼓励宿舍同学参与。

（三）加强宣传，营造氛围

利用相关的宣传方式开展宣传，在宿舍和班级做好宣传工

作，全方位动员，使有意向的同学知道并了解具体的活动组织

形式和参与方式，积极投入活动。在活动前期做好宣传工作，

在开展活动时烘托好氛围，通过宣传海报、横幅、撰写新闻稿

等方式来达到宣传效果。

（四）加强督导，做好总结

每项活动的开展宿舍自我管理委员会都要做好督导，秉持

公开公平的评比方式，活动后做好总结，发现活动组织开展过

程中的经验和不足，形成文稿，为后续活动做好补充。

共青团湘潭理工学院委员会

2022 年 11 月 14 日

	关于开展 2022 年宿舍文化节系列活动的预通知